
 

 

  

梅雨空の合間に目にする木々の緑も日増しにその色を深めています。今年度もいよいよスタートしました。今号では今年度の活動 

計画を中心に、第１回実技講習会のご案内や、自主活動グループ「粘土カフェ」の活動予定などお届けします。 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 

[2011/6/11 発行 編集担当：小谷 智彦］ 

 
新しい年度を迎えるに当たり、アトリエニュースの紙面をお借りし、ご挨拶申し上げます。 

 2002 年 5 月に設立登記した本法人も今年で 10 年目の節目の年を迎えることができました。これも一重に本法人の活動を陽に

なり陰になり支えてくださった会員の皆様方や、数々の主催行事にご参加頂いた地域住民の方々、並びにご支援ご協力を頂き

ました関係行政機関・地元住民自治組織、そして講師やボランティアなどでご協力頂きました皆様方のお陰です。 

本当にありがとうございます。 

次の 10 年に向けて、様々な芸術活動を通じた「ものづくり・まちづくり・ひとづくり」を、より一層推進して参りたいと念願致しており

ます。今後とも、是非、奮ってご参加ご協力くださいますよう、お願い致します。                  （代表理事：森田 耕太郎 ） 

◎実技講習会 

第1 回‥‥‥ 7 月23 日 「楽器制作／太鼓つくり」 

第2 回‥‥‥ 9 月18 日 「竹工芸／籠編み・初級編」 

第3 回‥‥‥ 12 月10 日 「陶芸」 (穴窯焼成に向けて) 

第4 回‥‥‥ 2 月11 日 「金属工芸」 

◎研修旅行 

 行き先：香川県高松市方面(ジョージナカシマ記念館他)  

日程：11 月26(土)・27 日(日) 1 泊2 日 

 （要項が出来次第、HP にも掲載予定です） 

◎`11「風と土のかたち」展 

 会期：2011 年9 月17 日（土）～25 日（日）10：00～18：00(初日のみ、14:00～最終日は、15：00 まで）（20、21、22 日は休館） 

 会場：伊賀市矢持地区市民センター（旧矢持小学校） 

 会場の矢持地区市民センターでは4回目の開催になります。会員、非会員に係わらず、多数の方のご参加をお待ちしています。

詳しくは募集要項（HP にも掲載しています）をご覧ください。様々な人々の多様な形態での参加をお待ちしております。 

◎庵プロジェクト 

ツリーハウスや露天風呂を作りたいと考え、設立したプロジェクトですが、当面は粘土カフェの薪置き場等環境設備の補修、 

充実に協力していきたいと考えています。ご興味のある方は担当の石津氏までご連絡をお願いします。お待ちしています。 

2011 年度の活動計画について 

 
2011年度 第1回実技講習会のご案内 

2011 年度最初の実技講習会は「楽器制作/太鼓つくり」です。 

近年の実技講習会では毎年、一度は音楽に関連の有る「ものつくり」を取り入れています。   

今回は、パイン集成材を張り合わせて胴の部分を制作します。その胴に豚革を張って太鼓にします。 

講師は大阪府立芥川高等学校の美術、工芸担当教諭の辰巳佐智雄氏です。 

貴重な機会ですので、初心者から経験者まで、また打楽器の演奏等をされている方なども含め様々な方の

ご参加をお待ちしています。 機会があれば、皆が今まで造った楽器達を持ち寄り、演奏会などを開けたら 

楽しいだろうなと思っています。 (写真は制作予定の見本です)                          

（ 第1 回実技講習会担当：森田 耕太郎 ） 

  

(写真はこれまでの実技講習会の様子) 



 

 

● 新年度になりました。恐縮ではございますが、年会費の納入をお願いします。  

郵便口座：００８９０－１－１０６３４６  NPOアーツ プラネット プラン フローム イガ  

  ゆうちょ銀行で直接お振り込みいただく場合には、すでに送付済みの振込用紙をご使用いただくか、上記の口座にお振 

り込みをお願いします。また、ゆうちょ銀行へ他の金融機関より振り込みができるようになりましたので、その場合は、 

下記の口座にお振り込みください。よろしくお願いします。 

 ゆうちょ銀行 金融機関コード ９９００  店番 ０８９  店名 〇八九店（ゼロハチキユウ店） 

         当座 ０１０６３４６  アーツプラネツトプランフロームイガ  

● 「展覧会情報」のページに会員の皆さまの個展・グループ展等の活動情報を載せますので、事務局まで、是非お知らせ 

ください。 

ホームページアドレス： http://www.appfi.org  事務局Ｅメール： contact@appfi.org 

会費納入のお願い ・ 皆さまのご意見お待ちしています 

 

  

 
  
 

 

 

 

  

 

          
  

今年度の粘土カフェ「穴窯焼成・今後の予定」について 

昨年度第3回実技講習会 「蕎麦打ちの会」のご報告 

昨年度から穴窯焼成を二年計画として準備を進めてきました。今年は二年目ということで 2012 年3 月に窯焚きを実施します。

薪割や窯の補修などまだまだしなければならない作業もあります。 

興味のある方は、途中からでも結構ですので、ぜひご参加ください。参加者は随時募集中です。 

  

＜今年度の予定＞ 

※粘土カフェ活動日：6 月12 日、7 月10 日、9 月11 日、10 月9 日、11 月13 日、12 月11 日、 

2012 年1 月15 日、2 月12 日(前半：薪割り/後半：作陶会) 

※穴窯焼成作品持ち込み日： 2 月12 日、3 月11 日 

※窯周辺準備 ： 3 月11 日 

※窯 詰 め   ： 3 月24 日～25 日 

※窯 焚 き   ： 3 月27 日～4 月1 日 

※窯 出 し   ： 4 月15 日          ( 自主活動グループ「粘土カフェ」担当：堀 健 )           (写真はこれまでの活動の様子です) 

薄く伸ばす蕎麦打ちの様子 細く切った蕎麦を釜で湯がく 食事会の様子 

 昨年度実施した「蕎麦猪口の絵付けと蕎麦打ち」の後半部分、「蕎麦打ちの会」を 4 月 16 日、講師である陶芸家・余部一郎氏の

大阪市福島区の古民家にて開催しました。美味しい蕎麦とお酒を求めて 20 数名が参加し、天下茶屋にある信濃屋そば製粉の良

質のそば粉を使って蕎麦を打ち、焼き上った各自のマイ蕎麦猪口を用いて、おいしく頂きました。余部氏のご尽力もあり、様々な

方々が集い、愉しいひとときを過ごすことが出来ました。また、開催したいものですね！   （ 第 3 回実技講習会担当：石津 勝 ）

  


